
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG172/2022
din 16.03.2022

pentru aprobarea Regulamentului
cu privire la organizarea și funcționarea

Consiliului Național de Coordonare a
Dezvoltării Regionale și Locale

Publicat : 18.03.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 78 art. 208 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 5 alin. (3) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea regională în Republica
Moldova  (Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova,  2007,  nr.  21-24,  art.  68),  cu  modificările
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă:

1) Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Național de Coordonare a
Dezvoltării Regionale și Locale, conform anexei nr. 1;

2) Componența Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale, conform
anexei nr. 2.

2. Se stabilește că, în caz de eliberare din funcțiile deținute a unor membri ai Consiliului,
atribuțiile acestora vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile respective, fără a fi
emisă o altă hotărâre a Guvernului.

3. Hotărârea Guvernului nr. 127/2008 cu privire la măsurile de realizare ale Legii nr. 438/2006
privind dezvoltarea regională în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008,
nr. 34-36, art. 200), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctele 1 și 61, după textul „Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale” se
introduc cuvintele „și Locale”;

2)  la  punctul  2,  textul  „Regulamentul  Consiliului  Național  de  Coordonare  a  Dezvoltării
Regionale, conform anexei nr. 1;” se exclude.

4.  Hotărârea  Guvernului  nr.  1305/2008 cu  privire  la  Consiliul  Național  de  Coordonare  a
Dezvoltării Regionale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 211-212, art. 1317), cu
modificările ulterioare, se abrogă.

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale.

6.  Prezenta  hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al  Republicii
Moldova.



PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul infrastructurii

și dezvoltării regionale Andrei Spînu

Nr. 172. Chişinău, 16 martie 2022.

Anexa nr. 1

la Hotărârea Guvernului nr. 172/2022

REGULAMENT

cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului

Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale

și Locale

Capitolul I

DISPOZIȚII GENERALE

1. Prezentul Regulament stabilește modul de organizare și funcționare a Consiliului Național
de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale (în continuare – Consiliu).

Capitolul II

MODUL DE FUNCȚIONARE A CONSILIULUI

2.  Consiliul  este  o  structură  colegială,  constituită  pentru  aprobarea,  promovarea  și
coordonarea  obiectivelor  politicii  de  dezvoltare  regională  și  locală  la  nivel  național.  În  scopul
exercitării atribuțiilor sale, Consiliul se întrunește în ședințe și adoptă decizii.

3. Membrii Consiliului își exercită funcțiile fără a fi remunerați.

4.  Activitatea  Consiliului  este  condusă  și  asigurată  de  viceprim-ministrul  care  conduce
autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, exercitând funcția de președinte.

5. Președintele Consiliului are următoarele atribuții:

1) convoacă ședințele și aprobă subiectele incluse în agendă;

2) conduce ședințele Consiliului;

3) semnează deciziile și procesele-verbale ale ședințelor Consiliului;



4)  reprezintă  Consiliul  în  relațiile  cu  instituțiile  naționale  și  internaționale  în  domeniul
dezvoltării regionale.

6. Consiliul se întrunește trimestrial în ședințe ordinare. Membrii Consiliului se pot convoca în
ședințe extraordinare la solicitarea președintelui sau la inițiativa a cel puțin o treime din numărul
total de membri ai Consiliului, în baza unui demers contrasemnat de către solicitanți și prezentat
președintelui  Consiliului.  Ședințele ordinare și  extraordinare pot fi  organizate atât  cu prezență
fizică, cât și în format online.

7. În cazul imposibilității participării președintelui Consiliului la ședințe, atribuțiile acestuia
sunt exercitate de către vicepreședinte, ministrul finanțelor.

8. Lucrările de secretariat ale Consiliului sunt asigurate de către un reprezentant desemnat de
autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională, care va exercita funcția de secretar.

9. În cazul ședințelor ordinare, cu 10 zile înainte de convocarea ședinței, secretarul va anunța
membrii  Consiliului  și,  după  caz,  alte  persoane  invitate,  precum  și  va  transmite  invitația  de
participare la ședință, agenda și documentele relevante subiectelor discutate.

10.  În cazul ședințelor extraordinare,  anunțul  privind convocarea ședinței,  agenda și  lista
documentelor necesare vor fi prezentate cu minimum 3 zile înainte de data convocării ședinței.

11. În funcție de subiectele discutate, la ședințele Consiliului pot participa și alți reprezentanți
ai autorităților administrației publice centrale sau locale, ai organizațiilor donatoare internaționale
sau naționale, organizațiilor necomerciale, experți și alte persoane interesate, fără drept de vot.

12. Ședința Consiliului se consideră deliberativă dacă este prezentă majoritatea membrilor
Consiliului.

13. În cazul în care ședința nu poate fi desfășurată din lipsă de cvorum, aceasta se va convoca
repetat în termen de maximum 5 zile de la data stabilirii ședinței inițiale.

14.  În  caz de indisponibilitate de participare a unui  membru al  Consiliului,  acesta poate
desemna o altă persoană din instituția sau organizația respectivă, în baza unei procuri sau a unui alt
act  administrativ,  care  se  prezintă  președintelui  Consiliului  înainte  de  începerea  ședinței.
Documentul care confirmă împuternicirile persoanei respective se anexează la procesul-verbal al
ședinței. Persoana delegată participă la ședință cu drept de vot.

15.  În  cazul  imposibilității  de  participare  a  președintelui  Consiliului  Regional  pentru
Dezvoltare, acesta va delega un alt membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare.

16. Dezbaterile în cadrul ședinței se consemnează în procesul-verbal al ședinței, care reflectă
poziția fiecărui membru al Consiliului.

17. Deciziile Consiliului se adoptă separat cu votul majorității simple a membrilor Consiliului
prezenți la ședință. În caz de paritate de voturi, procedura de votare se va repeta. Dacă egalitatea de
voturi  se  înregistrează  repetat,  actul  administrativ  individual  se  consideră  respins.  Deciziile
Consiliului se anexează la procesul-verbal al ședinței.

18. Procesul-verbal și deciziile Consiliului sunt semnate de către președintele Consiliului și
contrasemnate de secretar, în termen de cel mult 5 zile de la data primirii ultimului aviz pozitiv
asupra subiectelor examinate în ședință.



19. Opinia separată a unui membru se anexează la decizia adoptată.

20. Procesul-verbal și deciziile Consiliului se publică pe pagina web oficială a autorității de
elaborare a politicii de dezvoltare regională, în termen de 5 zile de la data semnării acestora.

21. Păstrarea și arhivarea deciziilor Consiliului, a proceselor-verbale, precum și a materialelor
relevante sunt asigurate de secretariatul Consiliului, în modul stabilit de legislație.

22. Membrul Consiliului nu poate participa la dezbaterea, votarea și adoptarea deciziei în cazul
în care se află în situația unui conflict de interese.

23.  Deciziile Consiliului adoptate cu încălcarea prevederilor prezentului Regulament pot fi
contestate în condițiile prevăzute de Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

Capitolul III

FUNCȚIILE ȘI ATRIBUȚIILE CONSILIULUI

24. Consiliului are următoarele funcții:

1) aprobă direcțiile strategice și domeniile prioritare în domeniul dezvoltării regionale și locale;

2)  aprobă și  promovează criteriile  de  selectare,  evaluare  și  aprobare  a  programelor  și  a
proiectelor de dezvoltare regională și locală;

3) supraveghează și aprobă rapoartele privind utilizarea resurselor financiare;

4) monitorizează impactul implementării politicilor, programelor și a proiectelor de dezvoltare
regională și locală;

5)  înaintează propuneri  pentru îmbunătățirea mecanismelor  de implementare a  politicilor,
programelor și a proiectelor de dezvoltare regională locală.

25. Consiliul are următoarele atribuții:

1) exercită atribuțiile enunțate la art. 5 alin. (6) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea
regională în Republica Moldova;

2) privind Strategia națională de dezvoltare regională:

a) avizează Strategia națională de dezvoltare regională;

b)  prezintă  propuneri  privind  revizuirea  Strategiei  naționale  de  dezvoltare  regională  și
evaluează conformitatea prevederilor acesteia cu ale documente de politici de planificare strategică
națională;

c) monitorizează procesul de implementare a Strategiei naționale de dezvoltare regională;

d) aprobă rapoartele privind implementarea Strategiei naționale de dezvoltare regională, care
urmează a fi prezentate Guvernului;

3) în domeniul aprobării Documentului unic de program:

a) avizează lista programelor și a proiectelor propuse pentru a fi incluse în Documentul unic de



program;

b)  aprobă anual  decizia  privind distribuirea  resurselor  alocate  în  Fondul  Național  pentru
Dezvoltare  Regională  și  Locală  (în  continuare  –  Fond)  pentru  planul  anual  de  finanțare  a
programelor și a proiectelor de dezvoltare regională, inclusiv a listei proiectelor incluse în planurile
anuale de finanțare și a sumelor alocate pentru implementarea acestora;

4) în domeniul aprobării mecanismelor de finanțare din Fond:

a) aprobă manualul operațional privind modul de utilizare a mijloacelor Fondului;

b)  aprobă bugetele de organizare și  funcționare a agențiilor  de dezvoltare regională și  a
entității de implementare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală;

c) în temeiul unor analize a necesităților de dezvoltare la nivel regional și a domeniilor eligibile
de finanțare, aprobă măsurile de finanțare pentru concursurile de selectare a proiectelor și limita
minimă și maximă a resurselor financiare aprobate per program/proiect;

d) supraveghează modul de aplicare a criteriilor, priorităților și  modalităților de alocare a
resurselor financiare din Fond;

e) examinează și aprobă rapoarte privind utilizarea mijloacelor financiare alocate din Fond;

5) în domeniul atragerii mijloacelor financiare suplimentare pentru implementarea Strategiei
naționale de dezvoltare regională și a Documentului unic de program:

a)  promovează  și  sprijină  eforturile  de  atragere  a  fondurilor  din  surse  externe  pentru
implementarea programelor și proiectelor ce au drept scop dezvoltarea regională;

b)  susține  cooperarea  interregională,  transfrontalieră  și  de  alt  gen,  având  drept  scop
dezvoltarea regională în Republica Moldova;

6) în domeniile conexe de activitate:

a) stabilește orașele-centre regionale, pe baza propunerilor autorității de elaborarea a politicii
de dezvoltare regională;

b)  exercită  atribuții  în  domeniul  dezvoltării  regionale,  conform  documentelor  de  drept
internațional la care Republica Moldova este parte;

c) elaborează și înaintează Guvernului propuneri privind modificarea componenței regiunilor
de dezvoltare;

d) aprobă și prezintă propuneri privind transferul unor atribuții ce îi revin consiliilor regionale
pentru dezvoltare, conform legislației;

e) exercită alte atribuții ce au drept obiectiv implementarea politicilor de dezvoltare regională
în Republica Moldova.

26. Atribuțiile Consiliului în domeniul dezvoltării locale:

1) avizează documentele de politici de nivel național, cu impact asupra dezvoltării locale;

2) aprobă regulamentele, instrucțiunile și alte documente ce reglementează mecanismele de



finanțare a proiectelor infrastructurale de importanță locală;

3) aprobă anual decizia privind distribuirea resurselor alocate în Fond pentru planul anual de
finanțare a programelor și proiectelor de dezvoltare locală;

4) aprobă planul anual de finanțare a programelor și a proiectelor de dezvoltare locală în
limitele resurselor aprobate și care includ lista proiectelor și a sumelor aprobate spre finanțare;

5)  în  temeiul  unor analize a  necesităților  de dezvoltare la  nivel  local  și  în  consultare cu
autoritățile administrației publice locale de nivelul I, precum și în temeiul domeniilor eligibile de
finanțare, aprobă măsurile de finanțare pentru concursurile de selectare a proiectelor și  limita
minimă și maximă a resurselor financiare aprobate per program/proiect;

6) supraveghează modul de aplicare a criteriilor, priorităților și  modalităților de alocare a
resurselor financiare din Fond;

7) verifică destinația utilizării mijloacelor financiare alocate din Fond;

8)  promovează  și  sprijină  eforturile  de  atragere  a  fondurilor  din  surse  externe  pentru
implementarea proiectelor și programelor ce au drept scop dezvoltarea locală;

9)  monitorizează  implementarea  mecanismului  de  suport  pentru  autoritățile  administrației
publice locale, pentru cofinanțarea programelor și proiectelor finanțate din sursele partenerilor de
dezvoltare, inclusiv proiecte de cooperare transfrontalieră și transnațională.

Capitolul IV

DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE

MEMBRILOR CONSILIULUI

27. În vederea exercitării atribuțiilor prevăzute de prezentul Regulament, membrii Consiliului
au dreptul:

1) să propună subiecte pentru ședințele Consiliului;

2) să solicite, în caz de necesitate, includerea unor subiecte complexe, atragerea unor experți
independenți;

3) să se expună pe marginea fiecărei probleme puse în discuție la ședința Consiliului;

4) să ofere opinie separată în cazul anumitor subiecte de pe ordinea de zi a ședinței Consiliului,
cu solicitarea anexării acesteia la deciziile adoptate.

28. Membrii Consiliului au următoarele obligații:

1) să participe la ședințele Consiliului;

2) să acționeze în strictă conformitate cu legislația;

3) să respecte principiul obiectivității în procesul de examinare a subiectelor incluse în agenda
ședinței

Consiliului;



4)  să  informeze  președintele  Consiliului  în  cazul  apariției  unui  conflict  de  interese,  în
conformitate cu prevederile legislației cu privire la conflictul de interese;

5)  să  se  abțină  de la  expuneri  și  de  la  vot  în  cazul  discuției  și/sau votării  pe  marginea
subiectului ce implică conflictul de interese;

6) să analizeze materialele aferente subiectelor examinate la ședințele Consiliului;

7) să examineze și să se expună asupra conținutului proceselor-verbale și al deciziilor aprobate
în cadrul ședințelor Consiliului.

29. Secretarul Consiliului are următoarele obligații:

1) să asigure tehnic activitățile Consiliului;

2) să colecteze subiecte pentru ședința Consiliului de la membrii acestuia;

3) să întocmească agenda ședințelor Consiliului și să o înainteze spre aprobare președintelui;

4) să elaboreze procesul-verbal și deciziile aprobate în cadrul ședinței Consiliului în termen de
maximum 5 zile de la data desfășurării ședinței și le prezintă pentru semnare președintelui;

5) să solicite avizarea proiectelor proceselor-verbale și ale deciziilor adoptate de către membrii
Consiliului și să le prezintă președintelui pentru semnare;

6)  să  plaseze  pe  pagina web oficială  a  autorității  de  elaborarea a  politicii  de  dezvoltare
regională informația privind activitatea Consiliului, deciziile, procesele-verbale și ordinile de zi ale
ședințelor;

7) să exercite alte atribuții indispensabile activității și funcționării Consiliului.

Anexa nr. 2

la Hotărârea Guvernului nr. 172/2022

COMPONENȚA

Consiliului Național de Coordonare

a Dezvoltării Regionale și Locale
Viceprim-ministru, ministru al infrastructurii și
dezvoltării regionale, președinte al Consiliului
Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și
Locale
Ministru al finanțelor, vicepreședinte al Consiliului
Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și
Locale
Ministru al economiei
Ministru al sănătății
Ministru al mediului
Ministru al educației și cercetării
Ministru al culturii
Ministru al agriculturii și industriei alimentare



Secretar General al Guvernului
Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Nord
Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Nord, reprezentant al sectorului privat
Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Centru
Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Centru, reprezentant al sectorului privat
Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Sud
Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
Sud, reprezentant al sectorului privat
Președinte al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
UTA Găgăuzia
Membru al Consiliului Regional pentru Dezvoltare
UTA Găgăuzia, reprezentant al sectorului privat
Director executiv al Congresului Autorităților Locale
din Moldova


